
Администрация  поселка  Балакирево  доводит  до  сведения  граждан  информацию  об
изменении  нормативов  потребления  коммунальной  услуги  по  отоплению,  а  также  о
необходимости  и  целесообразности  выполнения  требований  федерального  законодательства  в
части оснащения многоквартирных домов общедомовыми приборами учета:

По инициативе Департамента цен и тарифов администрации Владимирской области (далее
- департамент) осуществлен пересмотр единых на территории региона нормативов потребления
коммунальной услуги по отоплению, утвержденных постановлением администрации области от
09.11.2016 № 984 «Об установлении нормативов потребления коммунальных услуг холодного
водоснабжения, горячего водоснабжения, водоотведения и отопления».

Основанием для пересмотра нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению
является  изменение  климатических  условий,  приводящих  к  изменению  объема  потребления
коммунального ресурса (тепловой энергии) потребителями в многоквартирных и жилых домах.

Новые единые на территории региона нормативы потребления коммунальной услуги по
отоплению,  срок  введения  которых  планируется  перенести  на  01.07.2020,  утверждены
постановлением департамента от 10.12.2019 № 47/1.

Введение  новых единых  нормативов  потребления  коммунальной услуги  по  отоплению
будет сопровождаться как ростом, так и снижением платы граждан за коммунальную услугу.

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ДЕПАРТАМЕНТ ЦЕН И ТАРИФОВ

                             ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10.12.2019 № 47/1

Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по 
отоплению

В  соответствии  со  статьей  157  Жилищного  кодекса  Российской  Федерации,
постановлением Правительства  Российской Федерации от 23.05.2006 № 306 «Об утверждении
Правил установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг и нормативов
потребления коммунальных ресурсов в целях содержания общего имущества в многоквартирном
доме», на основании протокола заседания правления департамента цен и тарифов администрации
области  от  10.12.2019  №  47  департамент  цеп  и  тарифов  администрации  области
п о с т а н о в л я е т :

1.  Утвердить  нормативы  потребления  коммунальной  услуги  по  отоплению  на
территории Владимирской области согласно приложению.

2.  Нормативы  потребления  коммунальной  услуги  по  отоплению  установлены  на
отопительный период продолжительностью 7 календарных месяцев.

3.  Настоящее постановление вступает в силу с 01.07.2020 и подлежит официальному
опубликованию.

Директор
департамента цен и тарифов администрации
Владимирской области М.С. Новоселова



Приложение 
к постановлению департамента цен и тарифов

 администрации Владимирской области от 10.12.2019 № 47/1

Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению на территории
Владимирской области

Категория
многоквартирного

(жилого) дома
(этажность)

Метод

определения
Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади

всех помещений в многоквартирном доме или жилого дома в
месяц)

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из камня,
кирпича

многоквартирные и
жилые дома со

стенами из панелей,
блоков многоквартирные и

жилые дома со
стенами из дерева,

смешанных и других
материалов

Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно
Одноэтажные               расчетный 0,0460 0,0460 0,0460

2-этажные аналогов 0,0326 0,0326 0,0326

3 - 4-этажные расчетный 0,0285 0,0285 0,0285

5 - 9-этажные расчетный 0,0239 0,0239 0,0239

10-этажные расчетный
0,0226 0,0226 0,0226

11 -этажные <*> X X X

12-этажные расчетный 0,0234 0,0234 0,0234

13-этажные расчетный 0,0254 0,0254 0,0254

14-этажные расчетный 0,0241 0,0241 0,0241

15-этажные <*> X X X

16-этажные и более
расчетный

0,0262 0,0262 0,0262

Многоквартирные дома или жилые дома после 1999 года постройки

Одноэтажные расчетный
0,0208 0,0208 0,0208

2-этажные расчетный 0,0170 0,0170 0,0170

3-этажные расчетный 0.0159 0,0159 0,0159

4 - 5-этажные расчетный 0,0135 0,0135 0,0135

6 - 7-этажные расчетный 0,0126 0,0126 0,0126



28-этажные расчетный 0.0143 0,0143 0,0143

9-этажные расчетный
0,0121 0,0121 0.0121

10-этажные расчетный 0,0115 0,0115 0,0115

11-этажные <*>
----- 1
расчетный

X X X

12-этажные и более расчетный
0,0118 0.0118 0,0118

<*> Определение нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению в жилых
помещениях  по  данным  категориям  многоквартирных  и  жилых  домов  не  выполнено  ввиду
отсутствия данных об их наличии на территории области.


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

